
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 127 del 25/01/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 26/01/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO N. 25 - PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE IN 
GLOBAL SERVICE DELLE STRUTTURE SANITARIE ASSISTENZIALI DELLA ZONA 
DISTETTO VALDICHIANA ARETINA  RSA CASTIGLION FIORENTINO  E RSA LA � � � �
PRIMULA  - NOMIA COMMISSIONE GIUDICATRICE�

Struttura Proponente: UOS SERVIZI SOCIO SANITARI TERRITORIALI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Razzauti Claudia

Responsabile del Procedimento: Silvia Grazzini

Proposta di determina: 248 Del: 25/01/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
bf057c58d605183a783ff8dc72056407b9abaf16da08beb1a2ea985a5d6cf5fa

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
bafbea5de5f9de7981a9634f1a31beacfa6469fcafe3195c7aeeebe3b83e1723

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


  

IL RESPONSABILE DI AREA  
   Area servizi, beni economali e arredi 

Su proposta della Dirigente della UO Servizi Sociosanitari, dell’Area Servizi Tecnico Amministrativi 
Dr.ssa Claudia Razzauti, la quale, in riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità 
amministrativa e la legittimità del presente atto ed in particolare: 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle 
Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- l’art. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate 
- la Delibera del Direttore Generale di ESTAR n. 166/2015 con cui è stato adottato il Regolamento 
generale di organizzazione di ESTAR; 
- la Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 346 del 06.09.2016 “Regolamento generale di 
organizzazione ESTAR – modifiche” 
- le Delibere del Direttore Generale nn. 219/2015, 285/2017 e 329/2017, con le quali sono state 
assunte determinazioni concernenti deleghe relativamente alle competenze dirigenziali; 
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 267 del 11.07.2016, con la quale è stato conferito 
l'incarico di Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi alla Dr Lucia Sabbatini, 
con decorrenza dal 16.07.2016; 
- la Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 37 del 01.02.2018 di presa d'atto del .P.G.R. 
Toscana n. 18 del 30.01.2018 di nomina del nuovo Direttore Generale di Estar Dr Monica Piovi; 
- la Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 39 del 01/02/2018 “Conferma del sistema 
delle deleghe attualmente operanti nell'Ente” 
- la Deliberazione del Direttore Generale di ESTAR n. 45 del 09/02/2018 con la quale è stato 
nominato il Direttore Amministrativo di Estar, con decorrenza dal 12.02.2018 nella persona del Dr. 
Daniele Testi;” 
- la deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR" 
la quale prevede che il completamento del nuovo assetto organizzativo sarà determinato con atti 
successivi mediante i quali saranno attribuiti tutti gli incarichi dirigenziali e che, nelle more del 
completamento del suddetto iter di attribuzione, gli incarichi attuali rimangono temporaneamente in 
essere, al fine di evitare discontinuità nello svolgimento delle attività dell’Ente; 
- le seguenti procedure aziendali e istruzioni operative: PA/2/2015 rev. 2; PA/5/2015; PA/4/2016 
Rev.1; PA 7/2017; PAC 11/2017; 
 
Richiamata la Delibera di programmazione annuale n. 516 del 17/12/2019 (CUI attuale 2020-013-
0002) ad oggetto “Affidamento di servizi socio sanitari e socio assistenziali integrati alla persona con 
e senza alloggio delegati a ESTAR a concorrenza del fabbisogno della Regione Toscana, mediante 
indizione di Sistema Dinamico di Acquisizione”.  
 
Richiamata: 
la Determinazione ESTAR n. 23 del 08/01/2021, ad oggetto: “Appalto Specifico n. 25 - 
PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE IN GLOBAL SERVICE DELLE STRUTTURE 
SANITARIE ASSISTENZIALI DELLA ZONA DISTETTO VALDICHIANA ARETINA – RSA 
“CASTIGLION FIORENTINO” E RSA “LA PRIMULA” – indizione; 



  

 
Dato atto che l’Appalto Specifico è stato pubblicato su START, secondo le seguenti modalità: 

- APPALTO SPECIFICO n. 25 – pubblicato il 12/01/2021, con scadenza per la 
presentazione delle offerte il 24/02/2021; 

 
Dato atto che entro il termine sono pervenute offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

- PUNTO SERVICE COOPERATIVA SOCIALE A R.L.; 
- RTI KOINE’-COMARS-COOB (Coop. Sociale l’ARCA 1 INLUS quale cooperativa 

associata e indicata come affidataria di parte del Servizio del Consorzio Sociale Comars 
Onlus; BETADUE Cooperativa Sociale di tipo B ONLUS - Società Cooperativa Sociale 
C.O.LA.P -O.N.L.U.S - NUOVA GIOVANILE Cooperativa Sociale quali consorziate 
esecutrici di Consorzio COOB in caso di aggiudicazione); 

- MEDITERRANEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE. 
 
Dato atto che: 

- in data 25/02/2021, in seduta riservata, si è provveduto a dare avvio all’apertura delle buste 
contenenti la documentazione amministrativa 

- che il procedimento di cui sopra si è concluso in data 25/02/2021 
- tutto il percorso di apertura e valutazione è tracciato dal sistema START  
- tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della gara e che l’ammissione è stata 

loro comunicata all’interno della procedura START; 
 
Considerato che Estar con nota prot. 11471 del 25/02/2021, All. 1, ha richiesto alla ASL SE, di 
designare i componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche; 
 
Richiamata la Determinazione ESTAR n. 430 del 18/03/2021 con la quale veniva nominata la 
Commissione Giudicatrice, individuata e designata dal Direttore dell’ASL Sud Est con PEC prot. 
16223 del 18/03/2021, per la valutazione delle offerte tecniche, nelle persone di: 
 
- Dr.ssa Annalisa Boribello– Assistente Sociale, Responsabile U.O. Zona Aretina-Casentino-
Valtiberina - Presidente; 
- Dr.ssa Laura Novelli – Assistente Sociale, Responsabile Unità Funzionale Assistenza Sociale 
Zona Valdichiana Aretina - Componente; 
- Dr. Giampiero Luatti – Direttore UOC Direzione Amministrativa, Zona Distretto e PO Amiata 
Senese, Val D’orcia e Valdichiana Senese – Componente; 
 
Preso atto che la CG non ha mai iniziato l’iter di valutazione, causa l’incompatibilità dichiarata a 
ESTAR, successivamente alla loro nomina, da parte di due componenti della stessa e che l’iter di 
gara è rimasto sospeso, in attesa della novazione della CG; 
 
Visto che le dichiarate incompatibilità rendono nulla la Determinazione ESTAR n. 430 del 
18/03/2021; 
 
Preso altresì atto che ASL SE conclude l’iter di nomina della nuova CG con PEC prot. 2597 del 
18/01/2022, interrompendo l’iter di gara, fino al presente momento;  
 
Preso atto che la nuova designazione che non individua il ruolo di Presidente, per cui si procede ad 
individuare come tale, il soggetto più anziano come da Procedura ESTAR PA 04/2016 ABS 
Rev.02.; 
 
Viste le professionalità designate come di seguito: 
 



  

- Dr.ssa Maria Teresa Asti – Assistente Sociale, Responsabile U.O. Professionale della Zona 
Distretto Area Grossetana – Metallifere - Amiata - Presidente; 
- Dr.ssa Laura Nardelli – Collaboratore Amministrativo - Componente; 
- Dr.ssa Valentina Londi – Assistente Sociale, Casa della Salute Castiglion Fiorentino U. F. 
Assistenza sociale Valdichiana Aretina - Componente. 
 
Dato atto 
- che la designazione sostituisce la precedente; 
- che la designazione è formalmente corretta; 
- che le dichiarazioni di assenza cause di incompatibilità/conflitto d'interessi, rese dai 
commissari su apposita modulistica predisposta dalla U.O.C. Audit e Compliance, sono 
correttamente espresse, datate, sottoscritte e corredate da valido documento di identità; 
- che le stesse sono state rilasciate in data: 
a) Dr.ssa Maria Teresa Asti - 03/01/2022; 
b) Dr.ssa Laura Nardelli – 13/10/2021; 
c) Dr.ssa Valentina Londi - 03/01/2022. 
 
- che i curricula dei componenti sono stati acquisiti nel rispetto della Procedura Aziendale e dell’art. 
29 del D.Lgs 50/2016 e sono conservati in atti, insieme alle dichiarazioni di cui sopra; 
- che ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della commissione giudicatrice 
e, pertanto, le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar; 
 
Vista la sopra menzionata documentazione, conservata in atti in forma integrale presso la UO 
Servizi sociosanitari, del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi ed effettuata dalla RUP la 
seguente istruttoria, sullo stato della documentazione richiamata, nel rispetto delle norme 
relative alla protezione dei dati sensibili, personali e soggetti a privacy: 

 
- All. 1: PDF/A – firmato digitalmente - in allegato pubblico; 
- PEC prot. 2597 del 18/01/2022, REPERIBILE DA PROTOCOLLO ESTAR: il 

documento è in PDF da scansione, contiene firme olografe e non può essere allegato: 
1. dichiarazioni di assenza cause di incompatibilità/conflitto d'interessi dei designati,  
2. curricula dei designati, reperibile da protocollo Estar della PEC di cui sopra: i documenti 

contengono firme olografe, sono in PDF da scansione e non possono essere modificati: 
l’attinenza della professionalità rispetto alla designazione di membro di Commissione 
Giudicatrice consegue direttamente dalla mansione svolta presso la ASL SE e 
dall’inquadramento professionale, fatti ai quali i curricula nulla possono aggiungere; la 
valutazione delle capacità professionali, attiene alla fase della designazione, fase di 
competenza della ASL SE;    

3. documenti di identità, reperibile da protocollo Estar della PEC di cui sopra: i documenti 
contengono firme olografe, sono in PDF da scansione e non possono essere modificati. 

4. istruttoria componente Commissione Giudicatrice, reperibile da protocollo Estar: i 
documenti contengono firme olografe, sono in PDF da scansione e non possono essere 
modificati; 

5. istruttoria nota ASL SE con professionalità, reperibile da protocollo Estar: i documenti 
contengono firme olografe, sono in PDF da scansione e non possono essere modificati. 

 
Considerato che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, delle Linee Guida ANAC n. 3/2016, aggiornata con deliberazione 1007/2017 e dell’art. 4 
del DPRGT n. 3/R/2014, è la Dr Silvia Grazzini che attesta la completezza e la legittimità 
dell’istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 



  

DETERMINA 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1) di ammettere i tutti i concorrenti alla fase successiva dell’appalto specifico e precisamente: 

- PUNTO SERVICE COOPERATIVA SOCIALE A R.L.; 
- RTI KOINE’-COMARS-COOB (Coop. Sociale l’ARCA 1 INLUS quale cooperativa 

associata e indicata come affidataria di parte del Servizio del Consorzio Sociale Comars 
Onlus; BETADUE Cooperativa Sociale di tipo B ONLUS - Società Cooperativa Sociale 
C.O.LA.P -O.N.L.U.S - NUOVA GIOVANILE Cooperativa Sociale quali consorziate 
esecutrici di Consorzio COOB in caso di aggiudicazione); 

- MEDITERRANEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE. 
 
2) di dichiarare nulla la determina che la nuova nomina della Commissione Giudicatrice presente 
determina la sopracitata Determinazione ESTAR n. 430 del 18/03/2021; 
  
3) di nominare la Commissione Giudicatrice, individuata e designata dal Direttore dell’ASL Sud Est 
con PEC prot. 2597 del 18/01/2022, per la valutazione delle offerte tecniche, come in premessa: 
 

- Dr.ssa Maria Teresa Asti – Assistente Sociale, Responsabile U.O. Professionale della Zona 
Distretto Area Grossetana – Metallifere - Amiata - Presidente; 
- Dr.ssa Laura Nardelli – Collaboratore Amministrativo - Componente; 
- Dr.ssa Valentina Londi – Assistente Sociale, Casa della Salute Castiglion Fiorentino U. F. 
Assistenza sociale Valdichiana Aretina - Componente. 
 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., attesa l’urgenza di garantire in tempi brevi l’affidamento 
dei servizi in argomento; 
 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 
Il Dirigente proponente               Il Coordinatore di Area 
UO Servizi Sociosanitari                              Dr.ssa Lucia Sabbatini 
Dr.ssa Claudia Razzauti   
 
 
 



 

 
 

 

 

 

 
U.O.C. Servizi Tecnico Amministrativi - 56121 Pisa – Via Cocchi, 7/9  

RUP Silvia Grazzini 0508662696 silvia.grazzini@star.toscana.it 

1 

Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi 
UO Servizi Socio Sanitari  

 
Pisa  25/02/2021                                            prot. n°  11471  
   

Direttore Generale Usl Sud Est  
Dr Antonio D’Urso  

       UOC Programmazione forniture ed esecuzione contratti 
  Dr Matteo Billi 

       
Oggetto: Appalto specifico n. 25 
 
25. ZONA DISTRETTO VALDICHIANA ARETINA – PROGETTAZIONE PER LA GESTIONE IN 

GLOBAL SERVICE DELLE STRUTTURE SANITARIE ASSISTENZIALI DELLA ZONA 

DISTRETTO VALDICHIANA ARETINA – RSA “CASTIGLION FIORENTINO” E RSA “LA 

PRIMULA” 
 
Richiesta nominativi Commissione Giudicatrice 
 

In riferimento all’appalto specifico in oggetto,  ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, con la presente si 
richiede la nomina di Commissione Giudicatrice al fine della valutazione dei progetto tecnici pervenuto e 
della relativa attribuzione dei punteggi.  

Tale nomina deve pervenire entro 10 giorni dal ricevimento della presente richiesta. 
 

Si ricorda che la“Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”, che “i commissari non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta”.  
La nomina dovrà dar conto del ruolo ricoperto dagli stessi e dovrà individuare il Presidente, tenuto conto che 
al tavolo tecnico hanno partecipato: 
 

- Dr. Riccardo Marsili 
- Dr.ssa Sabrina Palei 
- Dr.ssa Annamaria Ciommei 

 
le imprese partecipanti alla procedura sono le seguenti: 

- PUNTO SERVICE COOPERATIVA SOCIALE A R.L.; 
- RTI KOINE’-COMARS-COOB (Coop. Sociale l’ARCA 1 INLUS quale cooperativa associata e 

indicata come affidataria di parte del Servizio del Consorzio Sociale Comars Onlus; BETADUE 
Cooperativa Sociale di tipo B ONLUS - Società Cooperativa Sociale C.O.LA.P -O.N.L.U.S - 
NUOVA GIOVANILE Cooperativa Sociale quali consorziate esecutrici di Consorzio COOB in 
caso di aggiudicazione); 

- MEDITERRANEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE. 
 
 Si richiede altresì:  

 di comunicare tutti i recapiti (telefono e mail), dei professionisti individuati.  



 

 
 

 

 

 

 
U.O.C. Servizi Tecnico Amministrativi - 56121 Pisa – Via Cocchi, 7/9  

RUP Silvia Grazzini 0508662696 silvia.grazzini@star.toscana.it 

2 

 di trasmettere le “Dichiarazioni di insussistenza cause di incompatibilità e conflitti di 
interesse” come da modelli inviati in allegato alla presente, sottoscritte e corredate di copia di 
documento di identità. 

 di inviare i curricula dei componenti della C.G.. I Curricula saranno pubblicati da ESTAR così 
come inviati: sarà pertanto cura dell’interessato epurarli dei dati sensibili, non 
pubblicabili. 

 
LA DESIGNAZIONE DELLE PROFESSIONALITA’ CON RUOLI RICOPERTI E QUANT’ALTRO 
(TEL. E MAIL) DEVE ESSERE INOLTRATA, IN UNICA SOLUZIONE, COMPLETA DELLE 
DICHIARAZIONI DI INCOMPATIBILITA’, CURRICULA E DOCUMENTO DI IDENTITA’, ALLA  
PEC ISTITUZIONALE: estar.appalti.nordovest@postacert.toscana.it    
 
Rimanendo in attesa di un celere riscontro, si porgono cordiali saluti. 
 
 

La RUP 
Dr. Silvia Grazzini 

 


